Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra pomocných věd historických a archivního studia

Bakalářská práce

Martin Linhart

KSČ a politický vývoj v okrese Teplice-Šanov v letech 1945–1948

KSČ and political development in the district of Teplice-Šanov 1945–1948

Praha 2016 prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc.

Poděkování:

Chtěl bych poděkovat vedoucímu mé bakalářské práce prof. PhDr. Janu
Rychlíkovi, DrSc., za rady, připomínky a čas, který věnoval mé práci.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně
citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci
jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 4. 8. 2016 Martin Linhart

Anotace: V bakalářské práci se na základě studia pramenů a literatury zaměřuji
na studium aktivity KSČ v okrese Teplice-Šanov v časovém úseku let 1945–1948.
Svůj zájem soustřeďuji zvláště na tyto tematické okruhy: organizační
činnost, kádrová práce a působení v orgánech politické správy
(ONV Teplice-Šanov). Přirozeně se dotýkám i působení ostatních
politických stran, s nimiž se komunisté při naplňování svých cílů střetávali.
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Footnote: In the bachelor thesis I focus on the study of activities of KSČ in
the district of Teplice-Šanov in period between years 1945 and 1948. The basis
of my work comprise study of sources and literature. I concentrate my interest
particularly on following thematic fields: organizational activity, personnel
administration and acting in bodies of local selfgovernment (ONV Teplice-
Šanov). Naturally I touch activities of other political parties with whom
Communists clashed when they aimed to reach their goals.
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Seznam zkratek

ČEZ Československé energetické závody, n. p.

ČSL Československá strana lidová

ČSNS Československá strana národně socialistická

ČSSD Československá sociální demokracie

FNO Fond národní obnovy

KSČ Komunistická strana Československa

MNV Místní národní výbor

MO Místní organizace

NF Národní fronta Čechů a Slováků

NSV Nationalsozialistische Volkswohlfahrt

NV Národní výbor

ONV Okresní národní výbor

OOR Okresní odborová rada

OSK Okresní správní komise

OV Okresní výbor

RNV Revoluční národní výbor

ROH Revoluční odborové hnutí

SČE Středočeské elektrárny, n. p.

SEVČE Severočeské elektrárny, a. s.

ÚNS Ústavodárné národní shromáždění

ÚRO Ústřední rada odborů

ZNV Zemský národní výbor

ZO Závodní organizace
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1. Úvod

Dalekosáhlé vyrovnání s německým obyvatelstvem, rozsáhlé přesuny obyvatelstva,

pronikavé hospodářské změny a budovatelské nadšení z vytváření nové společnosti. Veškeré

tyto vyjmenované společenské procesy můžeme v Československu sledovat po skončení druhé

světové války. V největší míře se však projevily v jeho pohraniční oblasti, kam patří i okres

Teplice-Šanov. Specifické postavení pohraničí se neprojevilo jen v bohatém společenském

kvasu, který se na jeho území odehrával, ale též v politických preferencích, konkrétně

v příklonu zdejších obyvatel ke komunistické straně Československa, který se plně projevil ve

výsledku voleb do ústavodárného Národního shromáždění (ÚNS) v roce 1946.

Volebního úspěchu komunisté dosáhli díky cílevědomé organizační činnosti a obsazování

mocenských pozic v orgánech státní správy a samosprávy, v zájmových svazech, závodech a

úřadech. Méně majetné obyvatelstvo, jež především do pohraničí mířilo, komunisté oslovili

prosazováním společenských a hospodářských změn, příslibem zbohatnutí a zlepšení

sociálního postavení. Díky tomu učinili z pásu území podél československých hranic, a zvláště

ze severozápadních Čech, svou mocenskou výspu již před únorovým převratem.

Právě v tomto směru okres Teplice-Šanov z načrtnutého obrazu vybočuje. Komunistická

strana Československa (KSČ) zde v roce 1946 získala méně než 50 % hlasů. Jelikož se zde proti

ní po volbách vytvořil blok nekomunistických stran, je na jeho příkladu možné zkoumat jak si

komunisté při snaze prosadit svou vůli počínali.

V předkládané práci kladu při charakterizování politického vývoje v okrese Teplice-

Šanov důraz především na činnost samotné komunistické strany, a to ze dvou důvodů. Po KSČ

jako jediné politické straně zůstal zachován archivní materiál zachycující v daném období

dostatečně detailně činnost okresní organizace v Teplicích-Šanově. Zároveň komunistická

strana hrála v politickém vývoji tohoto okresu iniciativní úlohu, a proto svůj zájem přirozeně

soustředím především na ni.

Pozornost ve své práci věnuji hlavně výstavbě stranického aparátu KSČ, působení

komunistů v národních výborech a politickým střetům, jež vznikaly především mezi komunisty

a sociálními demokraty. Ač vznikla řada publikací zachycujících odsun a osídlování pohraničí

severozápadních Čech a linie politických stran k těmto procesům se vztahující, neposkytuje

regionální literatura mnoho údajů ke střetávání politických stran v národních výborech,

průmyslu či odborech. V tomto směru jsem odkázán především na dobový tisk a archivní

materiály. Hlavním zdrojem informací se mi stal především velmi dobře dochovaný fond

okresního výboru KSČ (OV KSČ) Teplice-Šanov. Dále jsem vycházel zvláště z fondu
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Okresního národního výboru (ONV) Teplice-Šanov. Oba výše uvedené archivní fondy jsou

uloženy ve Státním okresním archivu v Teplicích. Doplňující poznatky jsem čerpal z fondů

Ústředního výboru KSČ (ÚV KSČ) a z osobní pozůstalosti někdejšího krajského politického

tajemníka Květoslava Innemanna, která je stejně jako písemnosti ÚV KSČ uložena v Národním

archivu. V případě rozboru politického sporu o obsazení místa ředitele okresní správy

Středočeských elektráren v Teplicích-Šanově jsem mnoho podkladů nalezl v archivu České

strany sociálně demokratické v Praze.

Jak jsem již uvedl, využil jsem pro zasazení politických střetů do širšího kontextu též

stranický tisk, především krajské týdeníky politických stran Národní fronty: Sever, krajský

týdeník Komunistické strany Československa, Severočeská nová doba, krajský týdeník

Československé sociální demokracie (ČSSD) a Krušnohorské slovo, krajský týdeník

Československé strany národně socialistické (ČSNS).
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2. Období 1945–1946

2.1 Konec války a osvobození Československa

Do doby, než Hitler napadl Sovětský svaz, se českoslovenští komunisté v intencích

Komunistické internacionály stavěli proti odbojovým aktivitám vázaným na prezidenta Beneše

a exilovou vládu v Londýně. Až v červnu roku 1941 komunisté své stanovisko změnili. Moskva

uznala Československo v předválečných hranicích, prezidenta Beneše i exilovou vládu. Za cíl

své odbojové činnosti tehdy komunisté označili obnovu Československa.1

Autorita komunistů vlivem vlastní odbojové činnosti a vojenských a politických úspěchů

Sovětského svazu neustále rostla. Jejich důležitost pro budoucí obnovené Československo

podtrhla smlouva mezi Československem a Sovětským svazem o vzájemné pomoci, přátelství

a poválečné spolupráci, kterou přijel v prosinci roku 1943 do Moskvy podepsat prezident

Beneš. V tomto dokumentu Sovětský svaz mimo jiné vyjádřil podporu budoucímu odsunu

německých a maďarských občanů z republiky. Prezident se při návštěvě Moskvy rovněž setkal

s čelnými představiteli československých komunistů. V osobních rozhovorech uznal přední

postavení jejich strany v poválečném Československu a přiznal jim právo na určení předsedy

první poválečné vlády a na obsazení klíčových ministerstev. V rámci spolupráce s exilovou

vládou v Londýně a spolupůsobení v exilových institucích začali komunisté roku 1941 vytvářet

blok socialistických stran, který vedle nich zahrnoval Československou stranu národně

socialistickou a Československou sociální demokracii. Při ustavování tohoto uskupení měli

komunisté na zřeteli především vlastní mocenskopolitické cíle, pro jejichž prosazení se měl stát

socialistický blok základnou.2

Dne 17. března roku 1945 zahájili představitelé československé exilové vlády se zástupci

Komunistické strany Československa a slovenského domácího odboje jednání o programu a

složení první poválečné vlády. Z hlediska stranicko-politického bylo přítomno pět komunistů,

čtyři sociální demokraté a národní socialisté a dva lidovci. Jelikož členové exilové vlády ani


[…]


oponenty propouštěním ze zaměstnání, překládáním na jiná pracoviště, vylučováním ze

zájmových organizací a odnímáním národních správ.184 Někteří lidé se kvůli svému

předcházejícímu ostrému vystupování vůči komunistům obávali o svůj osud, a rozhodli se proto

uprchnout do zahraničí. To byl případ redaktorky Severočeské nové doby a členky ONV

v Teplicích-Šanově Miroslavy Švecové, která na začátku března, po vyloučení ze svazu

novinářů a z ČSSD, odjela z Teplic společně s okresním tajemníkem ČSSD Adolfem Stočesem

a krajským tajemníkem politických organizací Arnoštem Cerganem. Komunisty tento případ

popudil především tím, že odjeli stranickým autem a před odchodem stačili vybrat

z bankovního účtu ČSSD 50 000 Kčs. Vina za krytí jejich útěku byla přičítána bývalému

předsedovi ONV Karlu Primasovi, který měl jejich případ nahlásit až s týdenním zpožděním.185
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4. Závěr

Jak z práce vyplývá, již v květnu 1945 začali komunisté cílevědomě budovat svůj

stranický aparát v pohraničí. Ačkoliv jejich organizovanost byla v porovnání s ostatními

politickými stranami nepoměrně vyšší, museli se komunisté ve svých řadách střetávat

s nedisciplinovaností svých členů. Zvláště v počátečních měsících po skončení války bylo třeba

do výstavby stranické organizace v teplickém okrese zapojit zkušené předválečné komunisty a

osoby znalé pohraničních poměrů zaslané ústředím strany, aby zde byl kompenzován počáteční

nedostatek schopných pracovníků. Časným založením stranických organizací v závodech a

obcích si komunisté vytvořili dobré výchozí pozice pro posílení svého vlivu v revolučním

odborovém hnutí, závodních radách a národních výborech. Zvláště v odborovém hnutí se

komunistům podařilo získat dominantní postavení, které se jasně projevilo v konfliktu o

obsazení postu ředitele okresní správy SČE v Teplicích-Šanově, kde účinně využívali

závodních rad a odborových skupin ROH.

Vedle tvorby rozsáhlého a kompaktního aparátu se komunisté soustředili na organizovaný

nábor členů. Ostatní politické strany zřejmě nepřikládaly vlastnímu organizování tolik

důležitosti, což komunistům napomohlo při získávání jejich potenciálních příznivců do svých

řad. Při rozdělování předsednictví komisí národních výborů lze u komunistů vysledovat

eminentní zájem o bezpečnostní, zemědělskou a živnostenskou, průmyslovou a osidlovací

komisi. Jedná se o stejnou politiku, kterou sledovalo ústředí strany při obsazování ministerstev.

Jejím cílem bylo skrze uvedené orgány zvětšit svůj vliv na příslušníky vrstev zemědělců a

živnostníků, v jejichž řadách komunisté doposud neměli silnou voličskou základnu, a

ovlivňovat nakládání s konfiskovanými majetky. K upevnění vlastního postavení na Teplicku

komunistům vedle budování stranického aparátu napomohla též sociální skladba nových

osídlenců. Ti se většinou rekrutovali z nižších společenských vrstev, jež byly tradiční oporou

komunistů. Ve snaze získat podporu obyvatelstva komunisté podobně jako jiné strany

podněcovali vlnu nacionalismu, který měl na pohraničním Teplicku široký ohlas. Komunisté si

přisvojili roli iniciátora odsunu Němců a rovněž vystupovali jako vedoucí síla při budování

republiky. Tuto představu podporovali pořádáním pracovních brigád, konferencí zájmových

orgánů strany, mohutnými získávacími akcemi a přivlastňováním zásluh za některá kolektivní

usnesení vlády. Jelikož KSČ usilovala o co nejrychlejší dosažení mocenského monopolu,

nevstoupila do voleb v roce 1946 s programem založeným na dlouhodobě udržitelné politické

koncepci. Převažovaly v něm prvky populismu, které oslovily značnou část teplických občanů

– ochrana živnostníků, realizace urychleného přídělu konfiskátů národním správcům,

uzákonění osídlovacího příspěvku a řada sociálních opatření. Uveřejněný program komunisté
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doprovodili specifickými způsoby agitace, kupříkladu přidělováním půdních dekretů či

vysíláním pracovních brigád na venkov a do dolů. Skloubení výše zmíněných rysů komunistům

ve volbách do ÚNS v okrese Teplice-Šanov přineslo 45 % voličských hlasů.

V povolebním období se stalo prvořadým úkolem teplických komunistů rozbití

protikomunistického bloku, do něhož se v ONV semkly ostatní politické strany. I po krachu

předvolebních jednání komunisté nadále jednali se sociálními demokraty ve snaze přimět je ke

změnám v ONV. Teprve soustředěním tlakem v rámci kampaně kolem Teplické aféry a

nepřímo skrze odborové hnutí při pokusu sesadit z místa ředitele okresní správy SČE sociálního

demokrata Jaroslava Kořána, se komunistům postupně podařilo dostat sociální demokraty do

defenzivy. Při dlouhodobé podpoře, jakou poskytovali národní socialisté a lidovci sociálním

demokratům v jejich sporech s komunisty, je s podivem, jak rychle byla na podzim roku 1947

uzavřena v Teplicích dohoda mezi sociálními demokraty a komunisty o společném postupu.

Komunisté dosáhli rozbitím bloku nekomunistických stran svého dlouhodobého cíle a

s podporou sociálních demokratů rozšířili své pozice v ONV na úkor národních socialistů.

Spolupráce obou nedávných rivalů vydržela po celé sledované období, tedy až do února 1948.

Jen v některých záležitostech se snad projevovaly rozpory v řadách sociálních demokratů

nejednotným hlasováním. Únorové krize pak již komunisté využili k definitivnímu odstranění

národních socialistů a lidovců z ONV, kde byla jejich pozice již dříve notně oslabena.
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