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Martin Linhart: KSČ a politický vývoj v okrese Teplice-Šanov v letech 1945-1948.

Zatímco na centrální rovině je politický postup KSČ poměrně podrobně zkoumán a

relativně dobře znám (byť i tam stále zůstává řada otázek nezodpovězených), činnosti strany

v regionech doposud bylo věnováno jen málo pozornosti. Proto lze přivítat, že kol. Linhart se

ve své bakalářské práci zaměřil na vývoj KSČ v okrese Teplice-Šanov. Navázal tím na svoji již

dříve obhájenou práci diplomovou pojednávající o stejném tématu pro sousední okres Ústí

nad Labem.

Práce má celkem logickou strukturu. Postrádám ovšem poněkud podrobnější rozbor

pramenů a literatury. Vlastní text je rozdělen na část zabývající se obdobím do voleb a poté

od voleb do února 1948. Začíná obecným popisem situace bezprostředně po skončení války

ve státě a samozřejmě hlavně na Teplicku. K tomu je třeba podotknout, že autor zde

opomenul důležitou literaturu, bez které lze dnes sotva o českém pohraničí v roce 1945 psát.

Na mysli mám práce T. Staňka, A. von Arburga nebo A. Wiedemanna. Naopak ocenit bych

chtěl část věnovanou obnově veřejné správy. I pro poznání celkového vývoje správy v tomto

období je přínosné vylíčení sporu o to, zda měl být v Teplicích zřízen okresní národní výbor

nebo okresní správní komise. Prospěšné by bylo pokusit se případně zachytit i politické

pozadí sporu. Je ale samozřejmě otázkou, zda k tomu existují relevantní prameny.

Následně autor dospívá k jádru práce, kterým by mělo být obnovení organizace KSČ

na Teplicku, její základní podoba a fungování strany. Za zajímavý považuji pohled do nitra

stranické struktury. Potvrzuje totiž, že i uvnitř strany tvářící se jako monolit doutnaly

konflikty mezi starousedlíky a přicházejícími osídlenci, mezi předválečnými komunisty a

novými členy. Problém samozřejmě představovali i němečtí komunisté a otázka, nakolik je

zapojit do činnosti strany. Vzhledem k názvu a zaměření práce by snad bylo možné očekávat

větší pozornost konkrétnímu politickému programu strany na Teplicku.

Práci by celkově určitě prospělo, kdyby se popisovaná scéna více zalidnila konkrétními

postavami a kdyby se čtenář dozvěděl alespoň základní informace o lidech, kteří zde stranu

reprezentovali. Totéž platí i pro jiné části textu. Nejde mi samozřejmě o sepisování

životopisů, ale o alespoň stručné zmínky o tom, jakými cestami se vedoucí představitelé KSČ

(ale třeba i zmíněných správních institucí) dostali po válce na Teplicko.

Okres Teplice-Šanov představuje v kontextu poválečných severních a

severozápadních Čech určitou zajímavou výjimku, protože komunisté zde ve volbách

nezískali nadpoloviční většinu hlasů a museli se potýkat se silnou konkurencí sociální

demokracie, která měla v tomto okrese tradičně významné pozice. V této souvislosti mohl

autor podle mého názoru alespoň načrtnout její důvody. Pokud tkví, jak se dá předpokládat,

již v předválečných dobách, pak by to byl zajímavý příklad kontinuity zcela nepřerušené ani

takovým zlomem, jakým byla válka a jí vyvolané změny. Právě zde se navíc přímo nabízí

srovnání se situací v jiných oblastech, především samozřejmě v okrese Ústí nad Labem,

kterým se autor, jak bylo výše uvedeno, dříve zabýval.

Období 1946-1948 tvoří další kapitolu práce. Kromě povolebního sestavování ONV je

vývoj těchto let dokládán na dvou konkrétních kauzách, jež sice nepostrádají širší přesah,

avšak autor jej příliš nerozvinul. Na místě by bylo vyvodit z nich obecnější závěry týkající se

politických zájmů KSČ a její taktiky. Naproti tomu za zdařilou a přínosnou pokládám tu část

práce, v níž autor popisuje dopady sporů o tzv. milionářskou daň na vztahy mezi komunisty a

sociálními demokraty na Teplicku. Na to pak navazuje neméně zajímavý popis toho, jak se

komunisté snažili působit na teplické delegáty důležitého sjezdu sociální demokracie

konaného v listopadu 1947 v Brně.

Z těchto pasáží pak plynou i celkové závěry práce, které se jeví poměrně přesvědčivé.

Podle nich šlo v letech 1945-1948 komunistům na Teplicku přirozeně o vybudování vlastní

organizace, nábor členů a posilování moci. Specifický úkol v tomto okrese ale spočíval

v rozbití protikomunistického bloku, ve kterém, což nebylo zrovna obvyklé, měli vedoucí

postavení sociální demokraté.

Navzdory výše uvedeným výtkám předložený text rozhodně splňuje nároky kladené

na bakalářské práce. Navrhuji hodnotit práci stupněm velmi dobře.

V Kolíně 8.9.2016 Mgr. Jan Dobeš, Ph.D.